Con queste osservazioni ch iu d e rò  i p r e s e n t i  a p p u n t i ,  b en  lieto 
di aver p o tu to ,  nel bu io  in cui trovasi l a  s t o r i a  d e g l i  in cu n a ­
buli della s tam pa fra n o i ,  a p p o r ta r e  un  r a g g i o  d i  l u c e ,  di aver 
fatto avanzare l’ in troduzione  de lla  stessa i n  G e n o v a  di alcuni 
a n n i , di aver disseppellito  da l la  polvere  d e g l i  a r c h iv i  diversi 
nomi di tipografi, da aggiungersi ai segnati n e i  d i z i o n a r i  d e l l ’ar te ; 
ed infine di aver potuto  p ro v a re  che essa n o n  fu  n e ’ suoi co- 
minciamenti dai nostri a n te n a t i  a v v e r s a t a , m a  in c o ra g g ia ta  e 
protetta.

( 4 3 4  )
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DOCUMENTO I.

I Dottori Francesco Marcliese, Luca Grimaldi e Francesco Pam- 

moleo contraggono società con Lamberto del fu Lorenzo di D e lft, 

ed Antonio del fu Andrea Mathia di Anversa, per l ’ impianto e 

1’ esercizio della tipografia in Genova.

1471, 20 febbraio

(Atto del notaro Lorenzo de Costa, 

filza 4 , num. 556. Archivio dei notari)

Pacta.

In nomine Domini amen. Spectabiles iuris utriusque doctores do­

mini Franciscus Marchexius, Lucas De Grimaldis et Franciscus Pam- 

moleus ex una parte , et Lambertus quondam Laurencii de Delft de 

Olandia subditus illustrissimi domini ducis Burgondie, ac Antonius 

quondam,Ser Andrec Matie de Antuuerpia ex altera, pervenerunt, 

et sibi ipsis invicem et vicissim pervenisse confessi fuerunt et con­

fitentur ad infrascripta pacta, et composicionem et sotietatem solemni 

stipulatione vallata et vallatas.

Renuntiantes etc.

Videlicet quia ex causa dictorum pactorum et compositionis ac so­

cietatis, prefati spectabiles domini Franciscus, Lucas, et Franciscus 

coniunctim et divisim prout melius expedit, et quilibet ipsorum pro 

tertia parte, promiserunt et solvere convenerunt dictis Lamberto  

et Antonio, presentibus et acceptantibus, eisdem Lamberto et Antonio 

dare et solvere, semper ad eorum vel alterius eorum simplicem re ­

quisitionem, usque in summam ducatorum quinquaginta auri, et u ltra
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si et prout ipsis dominis Francisco, Luca, et Francisco videbitur 
oportunum esse, in arte de qua infra dicetur convertendis per dictos 
Lambertum et Antonium in artificiis neccessaris in arte impressure 
litterarum et seu in victu et vestitu ipsorum Lamberti et Antonii, 
et aliis expensis pro dicta arte facienda necessariis, judicio et ar­
bitrio ipsorum Lamberti et Antonii.